令和 3年 6月 2日

第 25 期 第 3回 材料工学委員会 バイオマテリアル分科会

議事要旨

１．日時 令和 3年 6月 2日(水)17:00-19:00

２．場所 Zoom Web開催

３．出席者（敬称略）石原一彦、秋吉一成、宇尾基弘、大矢根綾子、春日敏宏、片岡一則、菊池明

彦、岸田晶夫、高原 淳、田畑泰彦、中野貴由、塙 隆夫、丸山 厚、山岡哲二

出席委員 14名  欠席委員 0名

４．議事

（１）前回議事要旨確認（資料１）

議事録の確認を行った。

（２）分科会構成委員について（資料２）

名簿の確認・修正を行った。

（３）特任連携会員の期間延長について

山岡委員のバイオマテリアル学会会長の任期延長に伴い、山岡特任連携会員の任期を令和 4年 3月

31日から令和 5年 9月 30 日まで延長することが承認された。

（４）材料工学委員会の活動報告（資料３）

 塙委員長から材料工学委員会の活動報告が資料に基づき報告された。材料工学委員会の中にジェ

ンダーWGが設置。予算に基づき委員手当については 2回／年程度。

（５）第 1回生体医工学分科会の報告（資料４）

塙委員長から第 1回の生体医工学分科会の議事内容の報告がなされた。提言・マスタープランにつ

いては分科会（バイオマテリアル分科会・生体医工学分科会）間の調整が今後必要である。

（６）ジェンダーWG への対応について

ジェンダーに対する各学会の対応を情報共有するとともに、バイオマテリアル分科会においても

女性の増加による多様性を模索することとなった。

（７）他の分科会との協働範囲について

基礎医学、再生医療、他の材料工学など協働範囲を検討する必要性が議論された。

（８）主催シンポジウム・マスタープランについて

 主催シンポジウム・マスタープランについての会員間の意見交換を行った。

（９）今後の活動について

 今日の議論を踏まえて、シンポジウム・マスタープランについて幹事で方向性を定め、今後、原案

を提示する。

（１０）その他

 ・8月～10月に次回バイオマテリアル分科会を開催。

・第 3回（今回）の議事録確認については、塙委員長一任とすることが了承された。

文責 岸田晶夫・中野貴由